
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 
 

П  Р  И  К  А  З 

02 октября 2023 г.               № 817 

г. Советск 

О проведении исследования по оценке функциональной грамотности 

 у обучающихся 8 классов 2023-2024 учебный год 
В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки, приказом Министерства образования Калининградской области № 1329/1 от 29 

августа 2023 года «О проведении исследований по общероссийской оценке по модели 

PISA и по оценке функциональной грамотности в Калининградской области в 2023-2024 

учебном году», приказа городского управления образования Советского городского 

округа № 132/1 «О проведении исследований по общероссийской оценке по модели 

PISA в 2023 году в общеобразовательных организациях Советского городского округа», 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 1 октября по 20 декабря 2023 года исследование по оценке 

функциональной грамотности с использованием компьютера в 8 классах в соответствии 

с графиком МО КО (приложение 1). 

2. Назначить школьных координаторов – Кудрявцеву Т.А., Зубову А.С., 

заместителей директора. 

3. Назначить технического специалиста по проведению исследования по оценке 

функциональной грамотности у обучающихся 8 классов – Фалендуша А.В., 

электроника. 

4. Утвердить ответственных за проведение исследования по оценке 

функциональной грамотности у обучающихся 8 классов и проверку работ в рамках 

апробации по функциональной грамотности в 8 классах: Порховникову К.О., Кошевца 

Д.В.,  Калабину Г.Е., Павлову Т.П., Олишевского О.Ф., Телеуца И.Н.(приложение 2). 

5. Техническому специалисту, Фалендушу А.В., зарегистрировать на платформе 

обучающихся 8 классов (получить логины и пароли) и организаторов-экспертов 

Порховникову К.О., Кошевца Д.В.,  Калабину Г.Е., Павлову Т.П., Олишевского О.Ф., 

Телеуца И.Н. 

6. Провести исследования по оценке функциональной грамотности у обучающихся 

8 классов на 2-3 уроках по расписанию с 8.50 до 10.30 в кабинетах 248, 262, 201, 203, 

255 по спискам приложения 3. 

7. Назначить ответственными за исследование по оценке функциональной 

грамотности в МАОУ «Лицей №10» г.Советска Кудрявцеву Т.А., Зубову А.С., 

заместителей директора, Фалендуша А.В., электроника, доп.организатором в каб.262 

Курбатова В.В. 

8. Зубовой А.С., заместителю директора, внести изменения в расписание.  

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор  Т.Н. Разыграева 

   

 

 



2 
 

С приказом ознакомлены:   

   

Заместитель директора по УВР  Т.А. Кудрявцева 

Заместитель директора по УВР  А.С. Зубова 

Учитель биологии  Д.В. Кошевец 

Учитель информатики  Т.П. Павлова 

Учитель русского языка и литературы  К.О. Порховникова 

Учитель математики  Г.Е. Калабина 

Учитель физики  О.Ф. Олишевский  

Учитель химии  И.Н. Телеуца 

Учитель информатики  В.В. Курбатов 

Электроник  А.В. Фалендуш 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение 1 к приказу МАОУ 

«Лицей №10» г.Советска  

от 02.10.2023 №817 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «Лицей №10» 

г.Советска 

____________Т.Н. Разыграева 

02 октября 2023 г. 

Г Р А Ф И К 

проведения исследования по оценке функциональной грамотности с 

использованием компьютера в 8 классах в образовательных организациях на 

территории Калининградской области в 2023 году 

 
№ Мероприятие Сроки Ответственные 

1. Формирование списка 

образовательных организаций для 

участия в исследовании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8 классов 

До 01.10.2023 Министерство образования 

Калининградской области 

(далее - МО КО) 

Региональный координатор 

(далее - КОИРО) 
2. Формирование сведений о 

муниципальных координаторах и 

школьных координаторах и 

технических специалистах 

До 01.01.2023 Региональный координатор 

(далее - КОИРО) 

Муниципальный орган 

управления образования 

(далее - МОУО) 

3. Формирование списков педагогов, 

участвующих в исследовании 

До 14.10.2023 МОУО 

Образовательная 

организация 

(далее - ОО) 

4. Получение логинов и паролей 

муниципальными и школьными 

координаторами 

До 23.10.2023 КОИРО, МОУО, ОО 

5. Авторизация в системе с переходом в 

личный кабинет ОО 

23.09 

10.10.2023 

КОИРО, ОО 

6. Проведение совещания для 

муниципальных и школьных 

координаторов 

01.11.2023 КОИРО, МОУО, ОО 

7. Сбор информации о 8 классах: 

- количество классов в каждой 

параллели; 

- наименование классов; 

- количество сессий для проведения 

исследования 

До 07.11.2023 КОИРО, МОУО, ОО 

8. Сбор контекстных данных об ОО и 

участниках исследования 

До 07.11.2023 КОИРО, МОУО, ОО 



4 
 

9. Поведение установочного вебинара 

для муниципальных и школьных 

координаторов, технических 

специалистов 

08.11.2023 КОИРО, МОУО, ОО 

10. Направление в ОО инструкций 

проведения исследования 

До 06.11.2023 КОИРО, МОУО, ОО 

11. Проведение оценочных процедур для 

учащихся 8-х классов по сессиям 

14-15.11.2023 КОИРО, МОУО, ОО 

12. Проведение оценочных процедур для 

учащихся 8-х классов (резервный 

день) 

16-17.11.2023 КОИРО, МОУО, ОО 

13. Анкетирование учащихся 8-х классов 14-15.11.2023 

16-17.11.2023 

КОИРО, МОУО, ОО 

14. Тестирование и анкетирование 

педагогов 

20-24.11.023 КОИРО, МОУО, ОО 

15. Отработка веера ответов участников 

исследования 

До 27.11.2023 КОИРО 

16. Проверка развернутых ответов 

учащихся 8х классов экспертами 

образовательных организаций с 

использованием компьютеров 

(учителя школ) 

27.11 - 

08.12.2023 

КОИРО, ОО 

17. Подготовка данных для анализа и 

формирования отчетов для каждой 

школы (Форма 1-4) 

До 22.12.2023 КОИРО 

18. Публикация отчетов с результатами 

мероприятия в ЛК ОО 

Выгрузка школами своих результатов 

25.12.2023 КОИРО 

19. Итоговые вебинары с анализом 

результатов 

25.12.2023 КОИРО 

20. Вебинары с анализами результатов по 

направлениям 

10-22.01.2024  

21. Подготовка аналитических отчетов о 

проведении исследования: 

- региональный отчет 

- муниципальный отчет; 

- школьный отчет. 

До 19.02.2024 КОИРО, МОУО, ОО 

 

Приложение 2 к приказу МАОУ 

«Лицей №10» г.Советска  

от 02.10.2023 № 817 

 

Эксперты: 

Калабина Г.Е. 

Кошевец Д.В. 

Порховникова К.О. 

Телеуца И.Н. 

Олишевский О.Ф. 

 

 



5 
 

Приложение 3 к приказу МАОУ 

«Лицей №10» г.Советска  

от 02.10.2023 № 817 

 

Распределение участников 

Кабинет 201 (организатор Кошевец Д.В.) 

1 Андрусик Кирилл 8а 

2 Аникеева Виктория 8а 

3 Белавин Матвей 8а 

4 Белоусов Алексей 8а 

5 Борзых Маргарита 8а 

6 Буцко Константин 8а 

7 Васильева Мария 8а 

8 Вяткин Даниил 8а 

9 Григорьев Сергей 8а 

10 Емельянова Софья 8а 

11 Красникова Надежда 8а 

12 Кубашин Артём 8а 

Кабинет 203 (организатор Олишевский О.Ф.) 

1.  Кургинян Айк 8а 

2.  Ли София 8а 

3.  Михайлова Милла 8а 

4.  Натынка Анна 8а 

5.  Пильжис Юлия 8а 

6.  Плюшкис Алиса 8а 

7.  Рейман Анна 8а 

8.  Савенко Даниил 8а 

9.  Сафонова Анастасия 8а 

10.  Скурупскас Владислав 8а 

11.  Соловьева Кристина 8а 

12.  Шибаева Александра 8б 

Кабинет 255 (организатор Павлова Т.П.) 

1.  Ананина Софья 8б 

2.  Арлашова Алина 8б 

3.  Астапенко Андрей 8б 

4.  Безвербный Даниил 8б 

5.  Ванью Яромир 8б 

6.  Воищева Мария 8б 

7.  Дейч Нина 8б 

8.  Иванчатенко Алексей 8б 

9.  Колокольчикова Татьяна 8б 

10.  Красник Эмма 8б 



6 
 

11.  Кузьмин Дмитрий 8б 

12.  Лукьянова Алёна 8б 

13.  Осокин Владимир 8б 

14.  Пономарева Арина 8б 

15.  Поплавская Елизавета 8б 

16.  Рокка Милана 8б 

Кабинет 262 (организаторы Порховникова К.О., Курбатов В.В.) 

1.  Рубе Сергей 8б 

2.  Терентьев Иван 8б 

3.  Тимко Виктория 8б 

4.  Тлумач Александр 8б 

5.  Тюрочкина Анна 8б 

6.  Фадеева Виктория 8б 

7.  Швачко Вероника 8б 

8.  Шурова Злата 8б 

9.  Яшина Алиса 8б 

10.  Антипова Светлана 8в 

11.  Барткус Станислав 8в 

12.  Беликов Роман 8в 

13.  Голубенко Ульяна 8в 

14.  Горбунов Владимир 8в 

15.  Забулис Роман 8в 

16.  Казанцев Захар 8в 

17.  Козяр Вера 8в 

Кабинет 248 (организатор Калабина Г.Е.) 

 

 

 

 

 

1.  Круглов Матвей 8в 

2.  Логинов Александр 8в 

3.  Молчанов Максим 8в 

4.  Никитина Ника 8в 

5.  Паутова Елизавета 8в 

6.  Пигалов Павел 8в 

7.  Рофиев Азиз 8в 

8.  Студеникин Станислав 8в 

9.  Сытежева Дарья 8в 

10.  Сытежева Мария 8в 

11.  Тюрикова Мария 8в 

12.  Чагаева Милана 8в 

13.  Чапонайте Анастасия 8в 

14.  Щербакова Валерия 8в 


		2023-10-02T12:16:08+0200




